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Abstract

The dialogue management is a task of conversational artificial intelligence. The goal of the
dialogue manager is to select the appropriate response to the conversational partner condi-
tioned by the input message and recent dialogue state. The thesis aims to apply recurrent
neural networks for dialog management task with as little hard-coded rules as possible. We
will perform experiments on the Dialogue bAbI Task datasets and the dataset of dialogues
collected from interactions between users and socialbot Alquist. We will measure the turn
and dialogue accuracy of several architectures of dialogue manager. We will use Bayesian
hyperparameter optimization to improve the accuracy of proposed architectures.

Keywords: Conversational AI, dialogue manager, hybrid code networks, recurrent neural
networks, convolutional neural networks, word embeddings, bayesian hyperparameter opti-
mization, dialogue bAbI Tasks

Abstrakt

Dialogový management je úkol konverzačńı umělé inteligence. Ćılem dialogového manageru
je zvolit vhodnou reakci pro dialogového partnera závislou na vstupńı zprávě a aktuálńım
stavu dialogu. Ćılem této práce je aplikovat rekurentńı neuronové śıtě na úkol dialogového
managementu s použit́ım co nejmenš́ıho počtu předpřipravených pravidel. Provedeme exper-
imenty na souboru dialogových bAbI dat a na souboru dat dialog̊u źıskaných z interakćı mezi
uživateli a socialbotem Alquistem. Změř́ıme přesnost zvoleńı odpovědi a zvoleńı odpověd́ı v
celém dialogu několika architektur dialogových manažer̊u. Použijeme Bayesovskou optimal-
izaci hyperparametr̊u pro zvýšeńı přesnosti navrhovaných architektur.

Kĺıčová slova: Konverzačńı umělá inteligence, dialogový manager, hybrid code networks,
rekurentńı neuronové śıtě, konvolučńı neuronové śıtě, slovńı embeddingy, bayesovská opti-
malizace hyperparametr̊u, dialogový bAbI dataset
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Chapter 1

Introduction

Personal voice assistants and text chatbots are newly emerging types of user interface. Their

increasing popularity drives the need for better dialogue managers. This need will be accel-

erated even more by the industry automatization, in which voice-based user interface backed

by conversational artificial intelligence will play the important role.

Dialogue management is an essential task in the domain of conversational artificial intel-

ligence. The dialogue manager is the main part of the dialogue system, which communicates

with users in natural human language. The main goal of the dialogue manager is to select the

most appropriate response. The decision of dialogue manager is conditioned on the message

received from the conversational partner and the state of the dialogue.

In this thesis, we will explore the theoretical background of dialogue managers, and we

will describe the recent approaches of dialogue management. We will use three datasets for

measuring the performance of dialogue managers. The first two will be dialogue bAbI Tasks

5 and 6. The third dataset will be Alquist conversational dataset, which consists of dialogues

collected during one year from interactions between users and socialbot Alquist.

We will propose new architectures of dialogue managers inspired by the Hybrid code

networks[1], using word2vec and fastText word embedding vectors, and convolutional and

recurrent neural networks as inputs to the dialogue system. We will use hyperparameter op-

timization to find the optimal set of hyperparameters and demonstrate, that hyperparameter

optimization can lead to improved performance. We will measure the turn and dialogue accu-

racy on the dialogue bAbI Tasks 5 and 6 and the Alquist conversational dataset. Afterward,

we will compare the results with our baseline of Hybrid code networks.

Motivation

My motivation to work on this thesis is socialbot Alquist, which was the second place winner

of Alexa Prize 2017 competition and is competing in the Alexa Prize 2018 again. The goal

of the competition is to create conversational agent able to hold a coherent and engaging

conversation with the user for 20 minutes about popular topics [2].

We face the problem of lack of appropriate learning data for the domain of popular topics

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

such as movies, sports, news, books or fashion in this competition. We used rule-based dialog

manager for Alexa Prize 2017, but it became evident that this approach is not sustainable

for growing requirements of users on the quality and depth of conversations. It leads us to

use machine learning-based dialogue manager in Alexa Prize 2018 which uses data collected

from the previous rule-based system.

Thesis structure

The first part of this thesis (chapters 2 and 3) focuses on the theory behind dialogue managers.

The second part (chapter 4) describes the implemented architectures of dialogue managers.

The third part (chapter 5) describes used datasets. The fourth part (chapter 6) explains the

experiments and presents the results. The fifth part (chapter 7) evaluates the results of the

thesis.

Chapter 2

Theoretical Background

2.1 Dialogue manager

Dialogue manager is the crucial part of the dialogue system. The task of dialogue manager

is to decide the next action of dialogue system according to the current context[3]. The

context can include the current and previous messages, recognized entities, detected intent

or sentiment of the message.

We can divide the dialogue managers according to how they produce the response to

Retrieval-based dialogue managers and Generative-based dialogue managers[4]. We can also

divide them according to their system to decide the next action to Rule-based dialogue

managers, End-to-end dialogue manages and Hybrid dialogue managers.

2.1.1 Context

The context is the important part of the dialogue managers. The dialogue manager can

be stateful thanks to the context. It is required because human conversation relies on its

context[3]. The context contain all the messages and responses of the dialogue, recognized

entities, intents of all previous messages or results of the API calls. It can also contain

information about the user, like his preferences, location or age.

2.1.2 Retrieval-based dialogue managers

The retrieval-based dialogue managers use the set of predefined responses. They use rules or

ranking mechanisms to select the next response[3]. These systems are not able to generate

novel responses. Thanks to the set of predefined responses, the system designer has complete

control over the result. The retrieval-based dialogue manager cannot in theory produce

grammatically incorrect responses.

2.1.3 Generative-based dialogue managers

The generative-based dialogue managers do not rely on the set of predefined responses. They

instead generate the whole response[5]. It allows them to produce novel responses. These

3

4 CHAPTER 2. THEORETICAL BACKGROUND

dialogue manager usually relies on machine learning, mainly on the models similar to models

of machine translation. These models are usually hard to train, and they require a large

amount of data. The lack of control over generated responses can be problematic, as these

models tend to produce grammatically incorrect, short and generic responses[4].

2.1.4 Rule-based dialogue managers

The core of rule-based dialogue managers is the set of rules producing the response based on

the state of the dialogue. Systems of this type are more easily tunable. They can also be

very robust in the narrow domains. However, it is very complicated to find the right set of

rules for more complicated domains[1]. Notable rule-based dialogue manager is ELIZA[6].

2.1.5 End-to-end dialogue managers

The end-to-end dialogue managers use the machine learning to learn the policy to select or

generate the response. The main advantage is that these dialogue manager can be learned

without any domain-specific knowledge[7]. The disadvantage is that this method requires

many training data. The generic, short and non-diverse responses like “I don’t know” or

“That is interesting” learned by these systems can also be problematic[8]. External knowledge

is hard to insert into them too. These reasons make end-to-end dialogue systems more suited

for non-goal oriented tasks than for goal-oriented tasks[9].

2.1.6 Hybrid-based dialogue managers

The hybrid-based dialogue managers combine the rule-based dialogue managers and end-to-

end dialogue managers. It applies rules to the input and output processing[1]. It can be

masking of the entities or transformation of context for the input, and making API calls or

retrieving information from knowledge bases and inserting their results into the response for

the output. The dialogue policy is learned from the data. These dialogue managers allow

external knowledge to be inserted in the dialogue, and they can be more robust without the

need to create significant sets of rules[1].

2.2 Word embeddings

The word embeddings is a technique of NLP, in which words or phrases from the input

dictionary are mapped to a vector of real numbers. The words are mapped from space

with one dimension per word into space with lower dimension. The advantage of the word

embeddings is the fact that it removes the sparsity of input data. The word embeddings

also allow the words with similar meaning to have a similar vector representation. This

representation is useful for capturing syntactic and semantic regularities. Relation-specific

vector offset characterizes each relationship. It allows us to perform vector-oriented reasoning

based on the offsets between words [10]. The example of relationships between word vectors
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is demonstrated in the figure 2.11. The notable word embeddings are the Word2Vec[11],

GloVe[12] and fastText[13].

Figure 2.1: Relationships between word embedding vectors [14]

2.2.1 Word2vec

Word2vec is a group of models used to create word embedding vectors which were invented

by Tomas Mikolov. Two models of Word2vec are continuous bag-of-words and skip-gram.

Figure 2.2: Continuous bag-of-words and skip-gram models [15]

The task of the continuous bag-of-words model is to predict the word out of context

of surrounding words. The order of context words does not play any role in this model.

The skip-gram model predicts the surrounding context words based on the given the word.

Closer context words are weighted more than distant context words[11]. Both models achieve
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comparable results. Continuous bag-of-words model is faster and more suitable for larger

datasets. Skip-gram model performs better in case of infrequent words and is suitable for


[…]

Liu and Perez (2016) [74] 48.7% 1.4% - -

Eric and Manning (2017) [76] 48.0% 1.5% - -
Seo et al. (2016) [75] 51.1% - - -

Williams, Asadi and Zweig (2017) [1] 55.6% 1.9% - -

fastText 57.6% 0.8% 86.9% 51.7%
fastText+CNN 58.9% 0.5% 90.6% 63.0%
fastText+RNN 54.9% 0.3% 80.6% 40.5%

word2vec 57.4% 0.4% 92.2% 68.0%
word2vec+CNN 56.3% 0.1% 92.6% 67.8%
word2vec+RNN 54.6% 0.1% 83.9% 45.2%

and word2vec+CNN). It holds true for bAbI Task 6 dataset and also for Alquist conversational

dataset. The second best models are models using bag-of-words and average of embedding

vectors as input features (fastText and word2vec). The worst models use recurrent input

layer (fastText+RNN and word2vec+RNN). These models don’t perform better than the

baseline model.

Models using fastText embedding vectors performs better than corresponding models

using word2vec embedding vectors in case of the smaller bAbI Task 6 dataset. On the

other hand, models using word2vec embedding vectors achieve higher turn accuracy than

corresponding models using fastText word embeddings in the case of the bigger Alquist

conversational dataset.
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Chapter 7

Conclusion

The goal of this thesis was to research the current methods of dialogue management for

conversational artificial intelligence, implement the dialogue manager and apply it to the

data of interactions between humans and socialbot Alquist collected during Alex Prize 2017

[2].

We first introduced the dialogue manager and described methods how they select the

responses. We divided the dialogue managers into retrieval-based and generative-based, and

rule-based, machinelearning-based and hybrid-based dialogue managers. We also described

the context and its importance for conducting the dialogues in natural language. We then

described the representation of words by word embedding vectors and introduced word2vec,

GloVe and fastText word embeddings, which we used later in experiments. We also described

the neural networks, recurrent neural networks and convolutional neural networks, which

are used in our proposed dialogue manager. We described the methods of hyperparameter

optimization, which we decided to use to find the best set of hyperparameters for our dialogue

manager.

We explored the recent dialogue managers. We started from rule-based dialogue man-

agers, and continued through dialogue managers using TF-IDF vectors with cosine similarity

function, word embedding vectors with cosine similarity and supervised models. We described

the functioning of the seq2seq models, memory networks and hybrid code networks in detail.

We described the dialogue bAbI Task 5 and 6 datasets and how we preprocessed them

for the experiments. We also presented the Alquist conversational dataset, and we described

how we extracted data containing dialogues about books from the dataset of all conversations

between humans and mostly rule-based socialbot Alquist.

We proposed three architectures of our dialogue manager inspired by the Hybrid code

networks. The baseline architecture uses the same inputs as the Hybrid code networks,

which are bag-of-words and average of word embeddings. The next two architectures use the

recurrent neural network and convolutional neural networks respectively.

We measured the dialogue and turn accuracy of the baseline architecture on the dialogue

bAbI Task 5 dataset. We replicated results of [1] by achieving 100% of both turn and dialogue
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accuracy. We measured the dialogue and turn accuracy of all three proposed architectures

on dialogue bAbI Task 6 dataset. We measured each architecture with two sets of word

embedding vectors. The first set was pretrained word2vec vectors trained on the news. The

second test was trained directly on the dialogue bAbI Task 6 dataset. We used Bayesian hy-

perparameter optimization to find the optimal set of hyperparameter for each architecture.

We demonstrated that hyperparameter optimization leads to better turn accuracy. We mea-

sured the turn and dialogue accuracy with the best-found set of hyperparameters on Alquist

conversational dataset.

We achieved better performance in the turn accuracy than our baseline [1]. Our model

containing convolutional neural network as input layer and fastText word embeddings achieved

turn accuracy of 58.9% versus the 55.6% of the baseline reported in [1]. The model with the

convolutional neural network as input layer and word2vec word embeddings achieved only a

slightly worse accuracy of 57.4% than our the best architecture. We were not able to out-

perform the baseline model in case of dialogue accuracy. We compared the turn accuracy of

models with bag-of-words input and average of word embeddings and convolutional network

and recurrent network inputs. The best performance gave the model with the convolutional

neural network as the input layer, followed by the bag of words and average of word embed-

dings, and recurrent neural network as the input layer, for both datasets and sets of word

embeddings. We also tested the influence of the word embedding vectors. The fastText

word embeddings, which we trained directly on the training dataset, performed better on

the smaller dataset dialogue bAbI Task 6. The word2vec word embedding vectors, which

were pretrained on the news dataset, performed better on the bigger Alquist conversational

dataset.

To conclude, we showed that our proposed architecture with the convolutional neural

network as an input layer can outperform the baseline model of Hybrid code networks [1].

We also confirmed that it is possible to apply it to the data collected from the rule-based

dialogue system and achieve reasonable turn accuracy.

We would like to explore simpler architectures as our future work. We would like to focus

on architectures not so complicated as Hybrid code networks relying on the stateful LSTM.
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Appendix A

Dialog bAbI task 5 example

good morning

hello what can i help you with today

i’d like to book a table with italian food

i’m on it

[silence]

where should it be

in paris

how many people would be in your party

for six people please

which price range are looking for

in a cheap price range please

ok let me look into some options for you

[silence]

api call italian paris six cheap

[database results returned]

[silence]

what do you think of this option:

resto madrid cheap spanish 8stars

no this does not work for me

sure let me find an other option for you

[silence]

what do you think of this option:

resto madrid cheap spanish 6stars

do you have something else

sure let me find an other option for you

[silence]

what do you think of this option:

resto madrid cheap spanish 1stars
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it’s perfect

great let me do the reservation

may i have the phone number of the restaurant

here it is resto madrid cheap spanish 1stars phone

thanks

is there anything i can help you with

no thank you

you’re welcome
