I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dialog manager for conversational AI
Jméno autora: Petr Marek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Počítačů
Vedoucí práce: Jan Šedivý
Pracoviště vedoucího práce: CIIRC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předkládaná diplomová práce řeší aktuální téma z oblasti Conversational AI. Hlavním úkolem bylo navrhnout dialogový
manažér. Tento úkol je předmětem výzkumu na řadě předních pracovišť a není zatím plně vyřešen. Dialogový manažér
je klíčovou komponentou konverzačních botů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno beze zbytku. Diplomant dosáhl vynikajících výsledků jak je dokumentováno ve vlastní práci.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Diplomant navrhl hybridní dialogový manažer, který překonává doposud z literatury známá řešení. Zvolené řešení
používá nejnovější technologie pro reprezentaci slov. Diplomant prověřil několik možných modelů a optimalizoval jejich
parametry pro dosažení co největší přesnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Celá diplomová práce nese známky velmi dobré vědecké práce. Dobře definuje úkol a systematicky ho řeší. Diplomant
používal nejnovější literaturu. Prvotní řešení, které vzniklo v loňském roce bylo již publikováno na odborné konferenci.
Předkládané řešení je ještě dokonalejší verzí s vyšší přesností.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Také po formální stránce nelze práci nic vytknout. Standardním způsobem pracuje s literaturou. Práce obsahuje detailní
grafy, tabulky i dokreslující obrázky. Navíc je práce v anglickém jazyce, což je pro tento typ úkolů velmi důležité.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v
souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant provedl rešerši nejmodernějších řešení. Vybral nejzajímavější a perspektivní práce, kterými se inspiroval.
V práci jsou důsledně označeny zdroje od vlastních řešení. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant byl členem týmu studentů ČVUT, který získal druhé místo v soutěži Alexa Prize 2017 s botem Alquist.
Předkládaná práce vychází z technologie, kterou diplomant použil pro úspěšného bota.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm​ A - výborně.
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